
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 21.02.2024 Курская область, г. Рыльск № 116 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 

Курской области от 13.10.2020 № 636 «Об утверждении муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 

№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 

Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 13.10.2020 № 636 «Об утверждении муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе 

Курской области» на 2021-2026 годы» следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской 

области «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области» на 

2021-2026 годы» раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 

следующей редакции:  

«Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы  

Общий объем финансовых средств на реализацию 

мероприятий программы на весь период составляет 

20 335,081 50 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 4 162,200 00 тыс. рублей; 

2022 год – 3 371,666 70 тыс. рублей; 



2023 год – 3 921,993 80 тыс. рублей; 

2024 год – 3 056,407 00 тыс. рублей; 

2025 год – 2 911,407 00 тыс. рублей; 

2026 год – 2 911,407 00 тыс. рублей. 

 

За счет средств областного бюджета всего – 905,090 

00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 0,000 00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,000 00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 905,090 00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,000 00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,000 00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,000 00 тыс. рублей. 

 

За счет средств бюджета Рыльского района 

Курской области всего – 19 429,991 50 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 4 162,200 00 тыс. рублей; 

2022 год – 3 371,666 70 тыс. рублей; 

2023 год – 3 016,903 80 тыс. рублей; 

2024 год – 3 056,407 00 тыс. рублей; 

2025 год – 2 911,407 00 тыс. рублей; 

2026 год – 2 911,407 00 тыс. рублей. 

 

- объем финансирования по подпрограмме 1. 

«Обеспечение комплексной безопасности 

жизнедеятельности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

стабильности техногенной обстановки» составит 20 

135,08150 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 4 162,200 00 тыс. рублей; 

2022 год – 3 371,666 70 тыс. рублей; 

2023 год – 3 821,993 80 тыс. рублей; 

2024 год – 2 956,407 00 тыс. рублей; 

2025 год – 2 911,407 00 тыс. рублей; 

2026 год – 2 911,407 00 тыс. рублей. 

- объем финансирования по подпрограмме 2. 

«Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории 

Рыльского района Курской области» составит 

200,00000 тыс. рублей, в том числе по годам: 



2021 год - 0,000 00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,000 00 тыс. рублей; 

2023 год – 100,000 00 тыс. рублей; 

2024 год – 100,000 00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,000 00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,000 00 тыс. рублей.». 

 

1.2. В разделе 9 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» муниципальной программы Рыльского 

района Курской области «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской 

области» на 2021-2026 годы» абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за весь 

период ее реализации составляет 20 335,081 50 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 4 162,200 00 тыс. рублей; 

2022 год – 3 371,666 70 тыс. рублей; 

2023 год – 3 921,993 80 тыс. рублей; 

2024 год – 3 056,407 00 тыс. рублей; 

2025 год – 2 911,407 00 тыс. рублей; 

2026 год – 2 911,407 00 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета всего – 905,090 00 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета Рыльского района Курской области всего – 19 429,991 50 

тыс. рублей.». 

 

1.3. Раздел 12 «Методика оценки эффективности муниципальной программы» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Снижение рисков и 

смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«12. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной программы представляются в составе годового отчета 

ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об 

оценке эффективности. 



1.2. Оценка эффективности муниципальной программы производится с учетом 

следующих составляющих: 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм; 

оценки степени реализации основных мероприятий, ведомственных целевых 

программ и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

(далее - оценка степени реализации мероприятий); 

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 

оценки эффективности использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области. 

1.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

осуществляется в два этапа. 

1.4. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

подпрограмм, которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и 

решения задач подпрограмм, оценки степени решения мероприятий, оценки степени 

соответствия запланированному уровню затрат и оценки эффективности 

использования средств бюджета Рыльского района Курской области. 

1.5. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени 

достижения целей и решения задач муниципальной программы и оценки 

эффективности реализации подпрограмм. 

 

2. Оценка степени реализации мероприятий 

 

2.1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы 

как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

В зависимости от специфики муниципальной программы степень реализации 

мероприятий может рассчитываться: 

- только для мероприятий, полностью или частично реализуемых за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области; 

- для всех мероприятий муниципальной программы. 

2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

- если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя 



(индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом 

корректировки объемов финансирования по мероприятию. В том случае, когда для 

описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей 

(индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае если степень 

достижения показателя (индикатора) составляет менее 100%, проводится 

сопоставление значений показателя (индикатора), достигнутого в отчетном году, со 

значением данного показателя (индикатора), достигнутого в году, 

предшествующему отчетному. В случае ухудшения значения показателя 

(индикатора) по сравнению с предыдущим периодом (т.е. при снижении значения 

показателя (индикатора) по показателю (индикатору), желаемой тенденцией 

развития которого является рост, и при росте значения показателя (индикатора), 

желаемой тенденцией развития которого является снижение) проводится 

сопоставление темпов роста данного показателя (индикатора) с темпами роста 

объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие 

может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений 

показателя ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия 

(например, допускается снижение на 1% в отчетном году по сравнению с годом, 

предшествующему отчетному);   

- мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета Рыльского района Курской области, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей 

муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не 

менее чем на 95% от установленных значений на отчетный год; 

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата (оценка проводится экспертно). 

 

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат 

 

3.1. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

каждой подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей 

формуле: 

 

ССуз = Зф /  З/  п 

 

где: 

узСС
 - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

фЗ
 - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году; 



пЗ  - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году. 

3.2. С учетом специфики конкретной муниципальной программы 

ответственный исполнитель в составе методики оценки эффективности 

муниципальной программы устанавливает, учитываются ли в составе показателя 

"степень соответствия запланированному уровню расходов" только расходы 

бюджета Рыльского района Курской области либо расходы из всех источников. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета Рыльского района Курской 

области указываются данные по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на 

реализацию соответствующей подпрограммы в сводной бюджетной росписи 

бюджета Рыльского района Курской области по состоянию на 31 декабря отчетного 

года. 

В качестве плановых расходов из средств иных источников используются 

данные по объемам расходов, предусмотренных за счет соответствующих 

источников на реализацию подпрограммы в соответствии с действующей на момент 

проведения оценки эффективности редакцией муниципальной программы. 

 

4. Оценка эффективности использования средств бюджета 

Рыльского района Курской области 

 

4.1. Эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени 

реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню 

расходов из средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей 

формуле: 

 

Эис = СРм  / ССуз , 

 

где: 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области; 

мСР  - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета Рыльского района Курской области; 

узСС
 - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета Рыльского района Курской области. 

Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из средств 

бюджета Рыльского района Курской области составляет менее 75%, по решению 

ответственного исполнителя показатель оценки эффективности использования 

средств бюджета Рыльского района Курской области может быть заменен на 

показатель эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы. 

Данный показатель рассчитывается по формуле: 

 

Эис  = СРм / ССуз , 



 

где: 

исЭ  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы; 

мСР  - степень реализации всех мероприятий подпрограммы; 

узСС
 - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников. 

 

5. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм 

 

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) подпрограмм определяется степень достижения плановых значений 

каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы. 

5.2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, 

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, 

 

где: 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора, 

характеризующего цели и задачи подпрограммы); 

п/пфЗП
 - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

п/ппЗП  - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи подпрограммы. 

5.3. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле: 

 
N

п/п п/ппз

1

СР  = СД  / N,
 

 

где: 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи подпрограммы; 



N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы в случаях, если п/ппзСД  больше 1, 

значение п/ппзСД  принимается равным 1. 

При оценке степени реализации подпрограммы ответственным исполнителем 

могут определяться коэффициенты значимости отдельных показателей 

(индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов значимости 

приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

 
N

п/п п/ппз i

1

СР  = СД   × k ,
 

 

где ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя 

(индикатора), 
ki = 1.  

 

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

6.1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости от 

значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности 

использования средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей 

формуле: 

 

ЭРп/п = СРп/п x Эис, 

 

где: 

п/пЭР  - эффективность реализации подпрограммы; 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области (либо - по решению ответственного исполнителя - эффективность 

использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы). 

6.2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой, в случае 

если значение п/пЭР  составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы признается средней, в случае если 

значение п/пЭР  составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной, в 

случае если значение п/пЭР  составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается 

неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 

признания эффективности подпрограммы высокой, средней, удовлетворительной и 



неудовлетворительной, в том числе на основе определения пороговых значений 

показателей (индикаторов) подпрограммы. 

 

7. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы 

 

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 

плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

7.2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 

следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

СДмппз= ЗПмпф /ЗПмпп, 

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

СДмппз= ЗПмпп / ЗПмпф , 

 

где: 

СДмппз- степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПмпф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПмпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 

                                                                                                               м 

СР мп    = ∑ СДмппз / М, 
                                                                                                               1 

 

где: 

СРмп- степень реализации муниципальной программы; 

СДмппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы, в случае если СДмппз больше 1, значение 

СД мппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным 

исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных 

показателей (индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов 



значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

 

                                                                                                             м 

СР мп    = ∑ СДмппз  х ki, 
                                                                                                            1 

 

где: ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя 

(индикатора), 
ki = 1.  

 

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и 

оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей 

формуле: 

                                                                                                                           j 

ЭРмп = 0,5 х СРмп  +0,5 х ∑ ЭРп/п  х kj , 
                                                                                                                           1 

 

 

где: 

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы; 

СРмп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы; 

kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 

муниципальной программы ответственным исполнителем. По умолчанию kj 

определяется по формуле: kj = Фj / Ф, где Фj - объем фактических расходов из 

бюджета Рыльского района Курской области (кассового исполнения) на реализацию 

j-й подпрограммы в отчетном году, Ф - объем фактических расходов из бюджета 

Рыльского района Курской области (кассового исполнения) на реализацию 

муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм. 

8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой, в случае если значение ЭРмп составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в 

случае если значение ЭРмп составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной, в случае если значение ЭРмп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 

признания эффективности муниципальной программы высокой, средней, 

удовлетворительной и неудовлетворительной, в том числе на основе определения 



пороговых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и 

расчета доли показателей (индикаторов) муниципальной программы, 

соответствующих указанным пороговым значениям, при определении показателя  

СРмп.». 

 

1.4. В паспорте Подпрограммы 1 «Обеспечение комплексной безопасности 

жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы» раздел «Объемы 

бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассигнований 

программы 

- общий объем бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы составляет 

20 135,08150 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 4 162,20000 тыс. рублей; 

2022 год – 3 371,66670 тыс. рублей; 

2023 год – 3 821,99380 тыс. рублей; 

2024 год – 2 956,40700 тыс. рублей; 

2025 год – 2 911,40700 тыс. рублей; 

2026 год – 2 911,40700 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета 

всего – 905,090 00 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета Рыльского 

района Курской области всего – 19 

229,991 50 тыс. рублей.». 

 

1.5. В разделе VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы»  Подпрограммы 1 «Обеспечение комплексной 

безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Рыльском районе Курской области» на 2021-2026 годы» абзац второй изложить в 

следующей редакции: 

«Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее 

реализации составляет 20 135,081 50 тыс. рублей, в том числе в 2021 году – 4 

162,200 00 тыс. рублей; 2022 году- 3 371,666 70 тыс. рублей; 2023 году – 3 821,993 

80 тыс. рублей, 2024 году – 2 956,407 00 тыс. рублей; 2025 году – 2 911,407 00 тыс. 



рублей; 2026 году – 2 911,407 00 тыс. рублей; за счет средств областного бюджета 

всего – 905,090 00 тыс. рублей; за счет средств бюджета Рыльского района Курской 

области всего – 19 229,991 50 тыс. рублей.». 

 

1.6. В паспорте Подпрограммы 2 «Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории Рыльского района 

Курской области» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Рыльском районе Курской области на 2021-2026 годы» 

раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

- общий объем бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы составляет 

200,00000 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 0,00000 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00000 тыс. рублей; 

2023 год - 100,00000 тыс. рублей; 

2024 год - 100,00000 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00000 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00000 тыс. рублей.  

за счет средств областного бюджета 

всего – 0,000 00 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета Рыльского 

района Курской области всего – 200,000 

00 тыс. рублей.». 

 

1.7. В разделе VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы» Подпрограммы 2 «Построение и развитие 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Рыльского 

района Курской области» муниципальной программы Рыльского района Курской 

области «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области на 2021-

2026 годы» абзац второй изложить в следующей редакции: 

 

«Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее 

реализации составляет 200,00000 тыс. рублей, в том числе в 2021 году – 0,00000 тыс. 

рублей; в 2022 году – 0,00000 тыс. рублей; в 2023 году – 100,00000 тыс. рублей; в 

2024 году – 100,00000 тыс. рублей; в 2025 году - 0,00000 тыс. рублей в 2026 году – 

0,00000 тыс. рублей; за счет средств областного бюджета всего – 0,000 00 тыс. 

рублей; за счет средств бюджета Рыльского района Курской области всего – 200,000 

00 тыс. рублей.». 

 



1.8. Приложения № 4, № 5 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области 

на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района  

Курской области                                                                                        А.В. Белоусов 



      

Приложение № 4 

к муниципальной программе Рыльского района Курской области 

"Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Рыльском  районе Курской области 

на 2021-2026 годы". (в редакции постановления Администрации Рыльского 

района Курской области от 21.02.2024 №116_) 

      
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области " Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области на 2021-2026 годы" за счет средств бюджета 

Рыльского района Курской области 

             

    Статус  

Наимен

ование 

муници

пальной 

програм

мы, 

подпрог

раммы 

муници

пальной 

програм

мы, 

ведомст

венной 

целевой 

програм

мы,  

основно

го 

меропри

ятия 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители,    

участники 

    Код бюджетной классификации              Расходы (тыс. рублей), годы         

ГРБС Рз Пр   ЦСР   ВР  2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 



Муниципал

ь-ная 

программа 

«Сниже

ние 

рисков 

и 

смягчен

ие 

последс

твий 

чрезвыч

айных 

ситуаци

й 

природн

ого и 

техноге

нного 

характе

ра в 

Рыльско

м 

районе 

Курской 

области 

на 2021-

2026 

годы» 

Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области, 

структурные 

подразделения 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области, МКУ 

"Единая 

дежурно - 

диспетчерская 

служба 

Рыльского 

района Курской 

области" 

001 03 10 
13 0 00 

00000 
Х 

4 

162,2000

0 

3 

371,66670 

3 

921,993

80 

3 

056,4070

0 

2 

911,4070

0 

2 

911,40700 

Подпрогра

мма 1 

«Обеспе

чение 

комплек

сной 

безопас

ности 

жизнеде

ятельно

сти 

населен

Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области 

001 03 10 
13 1 00 

00000 
Х 

4 

162,2000

0 

3 

371,66670 

3 

821,993

80 

2 

956,4070

0 

2 

911,4070

0 

2 

911,40700 



ия от 

чрезвыч

айных 

ситуаци

й 

природн

ого и 

техноге

нного 

характе

ра, 

стабиль

ности 

техноге

нной 

обстано

вки»  

Основное 

мероприят

ие 1.1 

 

"Осуще

ствлени

е 

передан

ных 

полном

очий от 

муници

пальног

о 

Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области 

001 03 10 
13 1 01 

П1460 
500 18,50000 17,61400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



района 

сельски

м 

поселен

иям по 

участию 

в 

предупр

еждени

и и 

ликвида

ции 

последс

твий 

чрезвыч

айных 

ситуаци

й в 

граница

х 

поселен

ия; 

организ

ации и  

осущест

влению 

меропри

ятий по 

террито

риально

й 

обороне 

и 

граждан

ской 

обороне

001 01 13 
13 1 01 

П1490 
500 5,74000 5,70400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



, защите 

населен

ия и 

террито

рии 

поселен

ия от 

чрезвыч

айных 

ситуаци

й 

природн

ого и 

техноге

нного 

характе

ра; 

создани

ю, 

содержа

нию и 

организ

ации 

деятель

ности 

аварийн

о-

спасате

льных 

служб и 

(или) 

аварийн

о-

спасате

льных 

формир



ований 

на 

террито

рии 

поселен

ия; 

осущест

влению 

меропри

ятий по 

обеспеч

ению 

безопас

ности 

людей 

на 

водных 

объекта

х, 

охране 

их 

жизни и 

здоровь

я" 

Основное 

мероприят

ие 1.3 

"Обеспе

чение 

деятель

ности и 

выполне

ние 

функци

й МКУ 

МКУ "Единая 

дежурно - 

диспетчерская 

служба 

Рыльского 

района Курской 

области" 

001 03 10 
13 1 03 

12821 
200 0,00000 0,00000 

905,090

00 
0,00000 0,00000 0,00000 



"Единая 

дежурно 

- 

диспетч

ерская 

служба 

Рыльско

го 

района 

Курской 

области

" по 

осущест

влению 

государ

ственно

й 

политик

и в 

области 

обеспеч

ения 

необход

имых 

условий 

для 

комплек

сной 

безопас

ной 

жизнеде

ятельно

сти 

населен

ия" 

001 03 10 
13 1  03  

С1401 
800 0,00000 3,80000 

11,6670

0 
7,00000 7,00000 7,00000 

001 03 10 
13 1 03 

C1401 
100 

2 

400,7900

0 

2 

654,52170 

2 

681,084

00 

2 

606,1670

0 

2 

606,1670

0 

2 

606,16700 

001 03 10 
13 1 03 

С1401 
200 

1 

722,7700

0 

670,02700 
205,680

80 

343,2400

0 

298,2400

0 
298,24000 

001 03 10 
13 1 03 

S2821 
200 0,00000 0,00000 

18,4720

0 
0,00000 0,00000 0,00000 



Основное 

мероприят

ие 1.4 

"Обеспе

чение 

эффекти

вного 

повседн

евного 

функци

онирова

ния 

системы 

граждан

ской 

оборон

ы, 

защиты 

населен

ия и 

террито

рий от 

чрезвыч

айных 

ситуаци

й, 

безопас

ности 

людей 

на 

водных 

объекта

х" 

Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области 

001 03 10 
13 1 04 

C1460 
200 14,40000 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



Подпрогра

мма 2 

«Постро

ение и 

развити

е  

аппарат

но- 

програм

много 

комплек

са 

«Безопа

сный 

город» 

на 

террито

рии 

Рыльско

го 

района 

Курской 

области

» 

Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области, МКУ 

"Единая 

дежурно-

диспетчерская 

служба 

Рыльского 

района Курской 

области" 

001 03 10 
13 2 00 

00000 
Х 0,00000 0,00000 

100,000

00 

100,0000

0 
0,00000 0,00000 

Основное 

мероприят

ие 2.1 

 

"Создан

ие, 

внедрен

ие и 

эксплуа

тация 

аппарат

но-

програм

много 

комплек

са 

"Безопа

Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области, МКУ 

"Единая 

дежурно-

диспетчерская 

служба 

Рыльского 

района Курской 

области" 

001 03 10 
13 2 01 

С1404 
200 0,00000 0,00000 

100,000

00 

100,0000

0 
0,00000 0,00000 



сный 

город"" 



 

   

Приложение № 5 

   

к муниципальной программе Рыльского района Курской области "Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Рыльском  районе 

Курской области на 2021-2026 годы" (в редакции постановления Администрации Рыльского района 

Курской области от 21.02.2024 №116) 

 

         Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и внебюджетных 

источников на реализацию целей муниципальной программы Рыльского района Курской области "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Рыльском районе Курской области на 2021-2026 годы" 

 

       

(тыс. рублей) 

 

Статус 

Наименование    

 муниципальной  

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы,    

  ведомственной   

     целевой программы,     

    основного  

мероприятия    

Источники    

  ресурсного    

  обеспечения   

Оценка расходов (тыс.    

        руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
 

Муниципальная 

программа 

Рыльского 

района Курской 

области 

программа       

Снижение рисков и 

смягчение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера в Рыльском 

районе Курской 

области на 2021-2026 

годы 

всего 4 162,20000 3 371,66670 3 921,99380 3 056,40700 2 911,40700 2 911,40700 
 

федеральный бюджет             
 

областной       

бюджет       
    905,09000       

 
бюджет Рыльского 
района Курской области 

4 162,20000 3 371,66670 3 016,90380 3 056,40700 2 911,40700 2 911,40700 
 

бюджеты поселений 
Рыльского района 

Курской области 
            

 

внебюджетные 

источники 
            

 

Подпрограмма 

1 

«Обеспечение 

комплексной 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения от 

чрезвычайных 

всего 4 162,20000 3 371,66670 3 821,99380 2 956,40700 2 911,40700 2 911,40700 
 

федеральный бюджет             
 

областной       

бюджет     
    905,09000       

 

бюджет Рыльского 

района Курской области 
4 162,20000 3 371,66670 2 916,90380 2 956,40700 2 911,40700 2 911,40700 

 



ситуаций природного 

и техногенного 

характера, 

стабильности 

техногенной 

обстановки»  

бюджеты поселений 
Рыльского района 

Курской области 
            

 

внебюджетные 
источники 

            
 

Подпрограмма 

2 

«Построение и 

развитие  аппаратно- 

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 

на территории 

Рыльского района 

Курской области» 

всего     100,00000 100,00000     
 

федеральный бюджет             
 

областной       
бюджет     

            
 

бюджет Рыльского 

района Курской области 
    100,00000 100,00000     

 
бюджеты поселений 

Рыльского района 
Курской области 

            
 

внебюджетные 

источники 
            

 

 
 


